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Profesor doktor habilitowany Przemysław Waingertner był historykiem dziejów 
najnowszych. Urodził się w Łodzi i w mieście tym przeszedł całą swoją ścieżkę edu-
kacyjną. W 1992 roku ukończył studia historyczne na Uniwersytecie Łódzkim. Jego 
ponad trzydziestoletnia droga zawodowa była związana z tą uczelnią, z Instytutem 
Historii i Katedrą Historii Polski Najnowszej. W szybkim, jak na polskie realia, tem-
pie przeszedł wszystkie szczeble kariery akademickiej – od asystenta do profesora. 
W 1997 roku uzyskał stopień doktora, w 2007 został doktorem habilitowanym. 28 li-
stopada 2019 roku Prezydent Rzeczypospolitej Polskiej nadał mu tytuł profesora nauk 
humanistycznych. 

Zainteresowania badawcze Przemysława Waingertnera były rozlegle i zróżnico-
wane. Wśród najważniejszych obszarów badawczych można wymienić: historię poli-
tyczną Drugiej Rzeczypospolitej, a w szczególności dzieje obozu piłsudczykowskiego, 
dzieje polskiej myśli politycznej XX wieku oraz historię Łodzi i regionu łódzkiego. 
Był czołowym specjalistą z zakresu dziejów tzw. ruchu zetowego (od nazwy Związku 
Młodzieży Polskiej „Zet”), który w różnych formach był obecny w polskim życiu po-
litycznym do lat 80. XIX wieku do schyłku wieku XX. Problematyce tej poświęcił trzy 
obszerne monografie: Naprawa 1926–1939. Z dziejów obozu pomajowego, (Warszawa 
1999), Ruch zetowy w Drugiej Rzeczypospolitej. Studium myśli politycznej (Łódź 2006), 
Konspiracja trzech pokoleń. Związek Młodzieży Polskiej „Zet” i ruch zetowy (1886–
1996) (Łódź 2017), oraz wiele artykułów. 

Z niezwykłą pasją badał dzieje myśli politycznej. W ramach tego obszaru badaw-
czego był  nie tylko autorem monografii i licznych artykułów, ale także współautorem 
i redaktorem prac zbiorowych, w tym o charakterze interdyscyplinarnym. Można tu 
wyróżnić takie pozycje, jak Komunizm  i jego polskie interpretacje (współred. M. Broda, 
J. Kurczak, Łódź 2006) oraz cztery tomy serii „Polska a Europa Środkowo-Wschodnia 
w XX wieku”, wydawanej przez Wydawnictwo Uniwersytetu Łódzkiego i Centrum Eu-
ropejskie Natolin. W ostatnich latach życia opublikował także syntetyczną monografię 
tzw. koncepcji międzymorza i jej geopolitycznych uwarunkowań od średniowiecza po 
czasy współczesne – Międzymorze: wizja, iluzja czy…racja stanu. Z dziejów polskiej 
myśli i praktyki politycznej (Łódź 2022). Szczególnie interesowały go problemy geopo-
lityczne Europy Środkowo-Wschodniej, w tym relacje Polski z Rosją i Ukrainą, także 
te współczesne. 

Ukoronowaniem łódzkich pasji historyka stał się znaczący udział w przygotowa-
niu monumentalnej monografii dziejów miasta Łódź poprzez wieki (członek komitetu 
redakcyjnego i redaktor tomu obejmującego lata 1914–1945, który ukazał się już po 
jego śmierci). Przemysław Waingertner podejmował także problematykę historii woj-
skowości, publikował książki, artykuły i źródła dotyczące polskiego czynu zbrojnego 
podczas I wojny światowej (m.in. bitwy pod Kostiuchnówką), wojen o granice Polski 
Odrodzonej oraz II wojny światowej. 

Artykuły naukowe Przemysława Waingertnera ukazywały się na łamach znaczą-
cych polskich czasopism naukowych, m.in. paryskich „Zeszytów Historycznych”, 
„Dziejów Najnowszych”, „Arcanów”, „Niepodległości”, „Przeglądu Nauk Historycz-
nych”. Nie ograniczał się on jednak do publikowania w periodykach typowo histo-
rycznych. Na przykład w roczniku rusycystów „Studia Rossica Gedanensia” zamieścił 
artykuły dotyczące porównania okupacji niemieckiej i sowieckiej podczas II wojny 
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światowej (t. 7/2020) oraz refleksji politycznej ruchu zetowego w II RP wobec Rosji 
i Związku Sowieckiego (t. 9/2022). 

Przemysław Waingertner nie stronił też od działalności organizacyjnej. Od 2016 
roku do niespodziewanej śmierci był kierownikiem Katedry Historii Polski Najnow-
szej Uniwersytetu Łódzkiego. Kierował Międzywydziałowymi Interdyscyplinarnymi 
Humanistycznymi Studiami Doktoranckimi, był członkiem Rady Szkoły Doktorskiej 
Nauk Humanistycznych UŁ. O jego zaangażowaniu w kształcenie kadry naukowej 
świadczy wypromowanie sześciu doktorów. 

Jego sukcesy naukowe szły w parze z osiągnięciami dydaktycznymi. Był charyzma-
tycznym, bardzo cenionym i lubianym nauczycielem akademickim. Prowadził zajęcia 
nie tylko na historii, ale także na filologii polskiej i utworzonym kilka lat temu kierun-
ku wojskoznawstwo. Wypromował kilkudziesięciu magistrów. 

W odróżnieniu od wielu przedstawicieli środowiska akademickiego ogromnie cenił 
aktywność popularyzatorską. Jego dorobek w tym zakresie był imponujący. Współpra-
cował z różnymi wydawnictwami prasowymi, wygłaszał niezliczone wykłady i odczyty 
dla szkół, instytucji i organizacji społecznych. Regularnie uczestniczył w programach 
telewizyjnych i audycjach radiowych, występował w kanałach internetowych, prowa-
dził blogi historyczne, a także opracował teksty dwóch komiksów historycznych. 

Był również aktywnym społecznikiem. Działał w Polskim Towarzystwie Historycz-
nym (od 2018 jako wiceprezes Oddziału Łódzkiego). Przez wiele lat wspomagał orga-
nizację olimpiad historycznych na szczeblu okręgowym. Współpracował z łódzkim 
oddziałem Instytutu Pamięci Narodowej i sprawował funkcję przewodniczącego dzia-
łającego przy nim Komitetu Ochrony Pamięci Walk i Męczeństwa. Był zaangażowany 
w działalność Akademickiego Klubu Obywatelskiego im. Prezydenta Lecha Kaczyń-
skiego w Łodzi. Wspierał poczynania popularyzatorskie i oświatowe Stowarzyszenia 
Studenci dla Rzeczypospolitej oraz Fundacji im. Janusza Kurtyki. 

Za swoje osiągnięcia otrzymał szereg nagród i odznaczeń, m.in. Srebrny Krzyż 
Zasługi (2020) oraz przyznawaną przez IPN Nagrodę Honorową „Świadek Historii” 
(2018). 

* * *

Profesor Przemysław Waingertner zmarł kilka dni przed planowanym egzaminem 
z historii Polski 1918–1945, który od wielu lat prowadził. Jego niespodziewane odej-
ście w pełni aktywności zawodowej i społecznej było wielkim zaskoczeniem i wstrzą-
sem dla łódzkiego środowiska akademickiego, a także innych osób, które miały okazję 
Go poznać i współpracować z Nim w niezliczonych przedsięwzięciach. Wśród kole-
żanek i kolegów w pracy był powszechnie lubiany i ceniony także za zdolność rozła-
dowywania nieuniknionych konfliktów i napięć. Zawsze sprawiał wrażenie człowieka 
o niewyczerpanej wprost energii, dla którego odpoczynek jest zbędny. Przywołując 
stwierdzenie pisarza Edmonda de Goncourta o jego bracie i współpracowniku Julesie, 
można powiedzieć, że „umarł z pracy”.
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